
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero   773 del 17/06/2020

OGGETTO:  GIORNATA DI  STUDIO E APPROFONDIMENTO DEL 18 GIUGNO 2020 
ORGANIZZATA DALL'OSSERVATORIO PROVINCIALE SUGLI APPALTI.  ATTIVITA' 
DI DOCENZA - AFFIDAMENTO DIRETTO AL DOTT. SALVIO BIANCARDI. IMPEGNO 
DI SPESA.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Tra le attività dell’Osservatorio Provinciale sugli Appalti ci sono quelle relative all’organiz-
zazione di giornate di approfondimento in materia di affidamento di contratti pubblici.

Considerato il programma delle iniziative definitivamente approvato (assunto agli atti con 
prot. n. 5056/2020) e già inoltrato ai numerosi enti pubblici aderenti, si rende necessario impegnare 
la spesa relativa ai docenti per le iniziative in programma, per le quali si sono già individuati i no-
minativi.

Le giornate di approfondimento e studio tratteranno la materia dei contratti pubblici di lavo-
ri, servizi e forniture, tenendo conto delle esigenze dei vari operatori degli enti locali che si occupa-
no di tali tematiche, e costituiscono anche momenti di confronto tra i referenti tecnici e amministra-
tivi dei vari enti per un proficuo scambio di informazioni e buone pratiche.

E', quindi, opportuno individuare delle figure esperte in grado di approfondire la materia 
dando risposte alle molteplici esigenze degli operatori interessati secondo gli obiettivi dell’Osserva-
torio Provinciale Appalti, fornire apposito materiale di orientamento e supportare l'Osservatorio in 
caso di quesiti da approfondire fornendo allo stesso apposito indirizzo e-mail e recapito telefonico 
per essere contattati al bisogno.

Con  determinazione  n.  284  del  5/03/2020  si  era  provveduto  ad  affidare  l’incarico  per 
l’incontro dal titolo “I micro acquisti con procedure negoziate sotto soglia e gli affidamenti diretti  
alla luce della disciplina dettata dalle linee guida ANAC (Linee guida ANAC n. 4 aggiornate con  
delibera n. 636 del 10 luglio 2019)”, in programma per il 19/03/2020, al dott. Biancardi, ma a causa 
dell’emergenza sanitaria causata dal COVID-19, la giornata era stata annullata.

Svolgendosi ora i seminari on-line mediante piattaforma telematica GoToWebinar e avendo 
ripreso l’attività dell’osservatorio, si è potuto procedere a riorganizzare la giornata per il giorno 18 
giugno 2020.

Il  dott  Biancardi,  residente in  Via Manzoni  n.  64 – Porto Mantovano (MN), C.F. BNC-
SLV66A30L049U, in possesso dei necessari requisiti, dipendente del Comune di Verona, si è di-
chiarato nuovamente disponibile a fornire i servizi richiesti alle stesse condizioni, ovvero al costo di 
euro 950,00 al lordo della ritenuta IRPEF nella misura di legge

Considerato il modico importo e la specificità della prestazione professionale richiesta, si ri-
tiene opportuno, per l'individuazione dell'operatore economico, trattandosi di affidamento di servi-

Determinazione n. 773 del 17/06/2020   - pag. n. 1



zio di natura intellettuale di importo inferiore a € 40.000,00 provvedere – ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 – mediante affidamento diretto. Tale servizio è aggiu-
dicato con affidamento diretto, trattandosi, inoltre, di importo di modesta entità, ai sensi dell'art. 1 
comma 450 della legge n. 296/2006 come modificato dall'art.1 della Legge n. 145/2018.

Il responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile P.O. del Servizio Ammini-
strativo Appalti e Acquisti economali Dott.ssa Anna Rita Cavazzuti.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di 
posta elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale 
relativamente all'organizzazione della giornata di studio e approfondimento del 18 giugno 
2020 organizzata dall'Osservatorio provinciale sugli appalti dal titolo: “I micro acquisti con  
procedure negoziate sotto soglia e gli affidamenti diretti alla luce della disciplina dettata  
dalle linee guida ANAC (Linee guida ANAC n. 4 aggiornate con delibera n. 636 del 10 lu-
glio 2019)” che si terrà in modalità telematica mediante la piattaforma GoToWebinar, consi-
derato l'attuale periodo di emergenza sanitaria che limita gli spostamenti e la partecipazione 
fisica di gruppi di persone ad uno stesso evento;

2. di affidare la prestazione relativa alla giornata di formazione suddetta – che comprende al-
tresì la fornitura di materiale didattico e la consulenza in contraddittorio in materia di appalti 
agli enti partecipanti all'evento su casi pratici – al dott. Salvio Biancardi residente in Via 
Manzoni n. 64 – Porto Mantovano (MN), C.F. BNCSLV66A30L049U , per una somma di € 
950,00 al lordo della ritenuta IRPEF nella misura di legge;

3. di dare atto che il professionista è dipendente di ruolo del Comune di Verona, il quale aveva 
già trasmesso nulla osta assunto agli atti dell’Ente con prot. n. 6512 del 28/02/2020;

4. di aver già impegnato con determinazione n. 284 del 5/03/2020 la complessiva somma di 
euro 1.182,75 come segue:
- quanto ad euro 1.102,00 (di cui euro 950,00 quale compenso ed euro 152,00 quota INPS a 
carico dell’Ente) imp. 801/20 - capitolo 4743 “Spese per la realizzazione e funzionamento 
dell’osservatorio provinciale sugli appalti con contributi” del PEG 2020;
- quanto ad € 80,75 al capitolo n. 226 “Quota IRAP a carico della Provincia per collabora-
zioni coordinate e continuative e per redditi assimilati” del PEG 2020;

5. di individuare quale soggetto creditore il dott. Salvio Biancardi residente in Via Manzoni n. 
64 – Porto Mantovano (MN), C.F. BNCSLV66A30L049U, per una somma di € 950,00 al 
lordo della ritenuta IRPEF nella misura di legge;

6. di dare atto che il presente incarico non è soggetto all’acquisizione del codice CIG;
7. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento  trattandosi  di  attività  professionale  ai  sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;

8. di dare atto che il dott. Salvio Biancardi risulta in possesso dei requisiti previsti dalla norma-
tiva vigente, come autodichiarato dallo stesso con documento assunto agli atti dell’Ente con 
Prot. n. 4824/04.12.01 del 17/02/2020;

Determinazione n. 773 del 17/06/2020   - pag. n. 2



9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Am-
ministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella pag. 
n. 2 sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, ser-
vizi e forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di riso-
luzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

11. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art.32 co.14 del D.Lgs.n.50/2016 con 
scrittura privata mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

12. di prendere atto che l'affidatario ha dichiarato non aver concluso contratti di lavoro subordi-
nato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – 
nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autori-
tativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ulti-
mi tre anni di servizio;

13. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 773 del 17/06/2020   - pag. n. 3


